Steuerfreie Erträge 2.034 5,0 % 1.794 3,5 %

Veränderungen erfasster abzugsfähiger temporärer Differenzen 1 0,0 % -115 -0,2 %

Nicht anrechenbare Quellensteuern -27 -0,1 % -19 0,0 %

Ertragsteuerzahlungen für Vorjahre -48 -0,1 % -94 -0,2 %
Insgesamt -8.845 -21,6 % -11.771 -22,8 %

Die Überleitungsrechnung stellt den Zusammenhang zwischen den rechnerischen und den ausgewiesenen Ertrag-
steuern dar. Die OeKB Gruppe geht davon aus, dass die Steuerrückstellungen unter Berücksichtigung zahlreicher
Faktoren inklusive der Interpretationen des Steuerrechts und früherer Erfahrungen für alle offenen Steuerjahre ange-
messen sind.

64 Jahresfinanzbericht 2018

Angaben zur Bilanz der OeKB Gruppe

Note 13 Finanzinstrumente

Klassifizierung finanzieller Vermögenswerte und finanzieller Verbindlichkeiten

Die nachstehenden Tabellen zeigen eine Aufteilung der finanziellen Vermögenswerte und finanziellen Verbindlichkeiten
nach Kategorien gemäß IFRS 9 (31.12.2018) bzw. IAS 39 (31.12.2017).

Finanzinstrumente nach Kategorien gemäß IFRS 9 zum 31.12.2018

Tausend Euro Notes

Zu fortgeführten
Anschaffungs-

kosten
FVOCI

(designiert)
FVTPL

(verpflichtend)
FVTPL

(designiert) Summe
Aktiva

Barreserve 14 323.412 - - - 323.412
Forderungen
an Kreditinstitute  15 18.834.760 - - 708.427 19.543.241
Forderungen an Kunden  15 467.898 - - - 468.045
Sonstige finanzielle
Vermögenswerte  16 332.134 - 560.723 2.195.862 3.088.838
Derivative Finanzinstrumente  17 - - 598.100 - 598.100
Garantien gemäß
§ 1 Abs. 2b AFFG  17 - - 4.521.338 - 4.521.338

Gesamt 19.958.204 - 5.680.161 2.904.290 28.542.974

Passiva
Verbindlichkeiten
gegenüber Kreditinstituten  20 527.221 - - - 527.221

Verbindlichkeiten
gegenüber Kunden  20 704.596 - - - 704.596
Verbriefte Verbindlichkeiten  21 5.522.974 - - 18.997.765 24.520.740
Derivative Finanzinstrumente  17 - - 439.815 - 439.815

Gesamt 6.754.791 - 439.815 18.997.765 26.192.372

Jahresfinanzbericht 2018 65

Finanzinstrumente nach Kategorien gemäß IAS 39 zum 31.12.2017

Tausend Euro Notes
Kredite und

Forderungen

Zu fortge-
führten

Anschaffungs-
kosten

Available
for Sale FVTPL

Fair Value-
Option Summe

Aktiva
Barreserve 14 424.206 - - - - 424.206

Forderungen
an Kreditinstitute  15 15.494.455 - - - 698.426 16.192.881

Forderungen an Kunden  15 1.536.986 - - - - 1.536.986

Sonstige finanzielle
Vermögenswerte  16 - - 34.450 3.001.878 - 3.036.328

Derivative Finanzinstrumente  17 - - - - 533.887 533.887

Garantien gemäß
§ 1 Abs. 2b AFFG  17 - - - - 4.095.741 4.095.741

Gesamt 17.455.647 - 34.450 3.001.878 5.328.054 25.820.029

Passiva
Verbindlichkeiten
gegenüber Kreditinstituten  20 - 425.088 - - - 425.088

Verbindlichkeiten
gegenüber Kunden  20 - 753.965 - - - 753.965

Verbriefte Verbindlichkeiten  21 - 5.046.213 - - 16.594.202 21.640.415

Derivative Finanzinstrumente  17 - - - - 555.651 555.651
Gesamt - 6.225.266 - - 17.149.853 23.375.120

Klassifizierung finanzieller Vermögenswerte und finanzieller Verbindlichkeiten zum
Erstanwendungszeitpunkt von IFRS 9

Die folgende Tabelle zeigt die ursprünglichen Bewertungskategorien finanzieller Vermögenswerte und finanzieller
Verbindlichkeiten nach IAS 39 und die neuen Bewertungskategorien nach IFRS 9 der OeKB Gruppe sowie die Effekte
aus der Neubewertung bei erstmaliger Anwendung von IFRS 9.

66 Jahresfinanzbericht 2018

 Ta
us

en
d

Eu
ro

N
ot

es
U

rs
pr

gl
. B

ew
er

tu
ng

s-
ka

te
go

rie
 n

ac
h

IA
S

39

[…]

d) Ein Teil der sonstigen finanziellen Vermögenswerte ist dem Geschäftsmodell Hold-to-Collect and Sale zugeordnet,
weil damit sowohl Zinsen als auch kurzfristige Gewinne aus Verkäufen erwirtschaftet werden sollen. Dabei handelt
es sich vor allem um Investmentfonds zur Veranlagung bzw. zur Liquiditätssteuerung. Da diese Fonds das SPPI-
Kriterium nicht erfüllen, werden sie verpflichtend zum beizulegenden Zeitwert bewertet.

e) Für strategische Beteiligungen, wurde unter IAS 39 die Fair Value-Bewertung im Sonstigen Ergebnis gezeigt. Das
Management hat sich dazu entschlossen, diese Beteiligungen weiterhin im Sonstigen Ergebnis zu führen. Weiters
wird das Management bei jedem neuen Eigenkapitalinstrument eine Entscheidung auf Einzelinstrumentenbasis
treffen. Diese strategischen Beteiligungen entsprechen dem Sonstigen Anteilsbesitz in Note 16.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Details der Veränderung der Buchwerte durch die Überleitung von IAS 39 auf IFRS 9
am 1. Jänner 2018.

Jahresfinanzbericht 2018 69

Finanzielle Vermögenswerte

Tausend Euro Notes

Ursprgl. Bilanzwert
nach IAS 39

zum 1.1.2018 Umklassifizierung Neubewertung

Neuer Bilanzwert
nach IFRS 9

zum 1.1.2018

Fortgeführte Anschaffungskosten
Barreserve 14, 27 424.206 424.206

Forderungen an Kreditinstitute 15 15.494.455 15.494.385

Neubewertung (ECL) -69
Forderungen an Kunden 15 1.536.986 1.536.726

Neubewertung (ECL) -261
Sonstige finanzielle Vermögenswerte 16 - 326.495

Umklassifizierung von FVTPL 331.933
Neubewertung zu
fortgeführten Anschaffungskosten   -5.327
Neubewertung (ECL) -111

Fortgeführte Anschaffungskosten 17.455.646 331.933 -5.769 17.781.811

FVTPL
Forderungen an Kreditinstitute 15 698.426 698.426

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 16 3.001.878 2.669.945

Umklassifizierung zu
fortgeführten Anschaffungskosten  -331.933

Derivative Finanzinstrumente 17 533.887 533.887

Garantien gemäß § 1 Abs. 2b AFFG 17 4.095.741  4.095.741
FVTPL 8.329.932 -331.933 - 7.997.999

FVOCI
Sonstige finanzielle Vermögenswerte 16 - 34.450

Umklassifizierung von
Available for Sale  34.450

FVOCI - 34.450 - 34.450

Available for Sale
Sonstige finanzielle Vermögenswerte 16 34.450 -

Umklassifizierung zu FVOCI -34.450
Available for Sale  34.450 -34.450 - -

Finanzielle Vermögenswerte 25.820.029 - -5.769 25.814.260

70 Jahresfinanzbericht 2018

Finanzielle Verbindlichkeiten

Tausend Euro Notes

Ursprgl. Bilanzwert
nach IAS 39

zum 1.1.2018 Umklassifizierung Neubewertung

Neuer Bilanzwert
nach IFRS 9

zum 1.1.2018

Fortgeführte Anschaffungskosten
Verbindlichkeiten
gegenüber Kreditinstituten 20 425.088   425.088

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 20 753.965   753.965

Verbriefte Verbindlichkeiten 21 5.046.213   5.046.213

Übrige Passiva  44.297   44.297
Fortgeführte Anschaffungskosten  6.269.563 - - 6.269.563

FVTPL
Verbriefte Verbindlichkeiten 21 16.594.202   16.594.202